testimonia praesentibus, vel ad hoc legitime citatis praedictis qui ius haberent». Un cop transcrites aquestes declaracions, el jutge o, si no n'hi havia, un notari anotava en un pergamí l'any, les declaracions testificals, les citacions dutes a terme, els noms dels testimonis i les firmes, amb la qual cosa el testament quedava «in publicam formam rediget et auctenticam».⁵⁰

Aquest esquema es recull en l'*Speculum iudiciale* de Durand, en la rúbrica «De instrumentorum editione», títol «Testamenta qualiter impugnantur», número 12.⁵¹ La seva argumentació se centra en tres grans qüestions, a saber: la relaxació que va significar el cànon c. 10, X, 3, 26, les accepcions conceptuais que pogués tenir la figura i el tràmit judicial per a la seva adveració.

1.6.1. *La relaxació del C. 10, X, 3, 26*

La primera de les qüestions, Durand l'aborda en els números 11-16, en els quals, després de reconèixer que «per ius canonicum duos testes cum presbytero

50. R. BONANIENSIS, *Flos testamentorum*, rúb. «De testamento nuncupativo quod sine scriptis», f. 266: «Et demun ipsos praesentes rogabit in testes. Mortuo vero testatore iudex ad instantiam alicuius, cui ex ipso testamento ius competit testes ipsos citabit. Item citabit nuncio vel voce preconia eos qui poterant ab intestato succedere, vel qui ex altero ius dicerentur testamento se habere. Et ad rei evidentiam et perpetuam memoriam testimonia ipsorum testium solenniter recipi faciat: et si inventa fuerint concordare de nomine testatoris et eius aetate, conditione et mentis sobrietate legatariis, et legatis, et haeredum institutionibus, et de aliis quae disponentis voluntate fiunt, et fuerunt: iuris necessitate in his concurrere debent ipsa testimonia praesentibus, vel ad hoc legitime citatis praedictis qui ius haberent. Et etiam praesentibus aliis septem testibus recitabit et pronunciabit finaliter ea ex tunc pro plena ipsius testamenti probatione haberi. Notarius autem iudicis in membrana bona appositus annis domini, et caeteris aliis publicationibus ipsas intestationes. Item iudicis pronunciationem et praesentiam et citationem praedictorum ordinarie scribet. Et demum supponet illorum septem testium nomina qui recitationi, et pronunciationi iudicis fuerunt adhibiti. Et haec omnia in publicam formam rediget et auctenticam».

51. G. DURANDUS, *Speculum iudiciale*, lib. II, partic. II, 12, núm. 39-40. En tres glosses transcrites al marge es llegeix: «Et bene. Secundum Roland. cuius fuit iste versic.»; «Scire debes. Secundum Rolandus. Ubi supra autor autem addit iura»; «Formam. Secundum Rolandus qui hoc continuat versic. infra ultimo». Prèviament, en la primera glossa al marge, p. 676, reconeixia el desconeixement que van tenir d'aquesta matèria els tres primers pràctics del dret, Pilius, Tancredus i Bagarotus: «Hic autor aggreditur materima testamentorum, quam tres primi practici autores, Pilius, Trancredus et Bagarotus, prosecuti non fuerunt, quasi ad iudiciorum ordinem non spectare». Certament, únicament hem trobat en l'obra de Tancredus BONANIENSIS, *Ordo iudicarius*, edició a cura de F. Ch. Bergmann, Aalen, 1965 (reed.), 3, 7, «Quod testes in causa sufficientia», una referència al nombre de testimonis exigibles tant per als testaments civils com per als eclesiàstics: «Item in testamentis ordinatis septem testes sunt necessarii, nec alias valet, ut Cod. de testam. 6, 23, l. hac consultissima. 21, nisi in tribus casibus. Primus est in relictis ecclesiae, quoniam ibi sufficient duo testes [...]».

sufficient in testamenti, etiam in aliis, quam ad pias causas» i que la seva validesa se circumscrivia a la necessària presència del prevere —«Et intelligo in praecedenti casu necessariam praesentiam sacerdotis: quia non detrahitur solennitati legali»—, per entendre que l'absència d'aquest no només comportaria la nul·litat del testament per un defecte de forma, sinó l'exclusió dels possibles fraus —«Sed et si essent tres sine ipso, non valeret, multum enim pro ipso praesumit ius, quod fraudes excludat [...]»—, conclou reconeixent el perjudici que la influència d'aquest cànon va tenir en els distints estatuts comunals, atès que en aquests es tendia a la relaxació de les solemnitats:

Venetiis etiam item illa consuetudo est specialis, sed lex est generalis, ut septem testis requirantur, quod sic, cum non prohibeatur consuetudo haec admitti.

En resum, fins i tot reconeixent que la llei general exigeix la presència de set testimonis i que, per tant, els estatuts són sempre lleis singulars —«Item illa consuetudo est specialis, sed lex est generalis, ut septem testes requirantur»—, si les persones s'acullen a la normativa del lloc, el jutge haurà d'observar-la i de complir-la.

Super hoc dicunt quidam, quod si agatur in foro ecclesiastico, valebit: si in seculari, et agatur in loco, ubi testamentum factum est, iudex servabit istam consuetudinem.⁵²

1.6.2. *Concepte*

En relació amb el concepte de *testament nuncupatiu*, Durand pren de Rolandino la seva possible ambivalència jurídica, atès que el presenta com la declaració no formal del testador,⁵³ en la qual es declara la institució dels hereus i

52. Prèviament —en el núm. 16— es pregunta: «Quid si de consuetudine alicuius loci testamentum coram tribus testibus factum valet; et aliquis alienigena ibi coram tribus testamentum condit, et aliquem de ipso loco haeredem instituit, nunc legitimi huic testamento se opponuit? Et videatur testamentum valere, [...].»

53. L'absència de solemnitat, així com la seva oralitat, porten G. DURANDUS, *Speculum iudiciale, lib. II, partic. II, núm. 42-43*, a declarar nuncupatiu el testament del cec. Així, en el núm. 43 diu: «Illud autem non est ignorandum, quod caecus testari non potest sine solennitate quadam debet enim vocare septem testes, et notarium, et coram eis exprimere, se velle sine scriptis testare [...]»; núm. 43: «Et nota, quod hoc testamentum dicitur nuncupativum, [...].»

dels possibles llegats, en presència de set testimonis i un notari o bé, en absència d'aquest, amb l'única audiència dels testimonis.⁵⁴

1.6.3. Tràmit judicial

Amb tot, aquesta declaració únicament assolia validesa jurídica si els testimonis, una vegada hagués traspassat el testador, manifestaven davant del jutge la veritat de les disposicions testamentàries:

[...] et quilibet testis iuratus sigillatim interrogabitur de nomine, praenomine, aetate, conditione, et mentis sobrietate testatoris: de verbis, quibus usus est intestando: de haeredis institutione, et de anno, die et loco, et de praesentibus, et de aliis. Quo facto dicta eorum coram iudice, et de aliis septem testibus praedictis ad hoc vocatis, qui ius habebunt, recitabuntur, et sententialiter pronunciabuntur, eaque ex tunc pro plena ipsius testamenti probatione haberí.⁵⁵

Un cop realitzades les citacions i les declaracions, el notari les transcribia en un pergamí i el jutge n'ordenava la lectura pública, perquè, abans que es perpetués definitivament la memòria del testament, poguessin, els qui hi tinguessin un interès legítim, contradir el tenor del que s'hagués testificat.⁵⁶

54. G. DURANDUS, *Speculum iudiciale*, lib. II, partic. II, 12, núm. 39: «[...] quod testamentum, aliud privatum, aliud solenne, scilicet in scriptis: item privatum aliud sit sine scriptis, aliud sine aliqua sub testium praesentia. Testamentum privatum sine scriptis, dicitur illud, quod sit sine solennitate a iure inventa, ut patet in praemissis, formis: et tale dicitur nuncupativum, quando videlicet coram septem testibus et tabellione testator suam voluntatem et haeredis institutionem et alia quae in testamento ordinantur, [...] nec alia solennitas adhibetur, quamuis illa per tabellionem redigantur in scriptis. Dicitur ergo sine scriptis, id est, sine solennitate [...] Sine scriptura autem sic sit testamentum nuncupativum nam si tabellio haberi non potest, testator vocet testes septem in civitate: in villa vero quinque, si plures nequit habere: et coram eis disponat suam voluntatem et ordinationem: haeredem nominet et institutat legata exprimat, [...]».

55. G. DURANDUS, *Speculum iudiciale*, lib. II, partic. II, 12, núm. 39: «Mortuo itaque testatore is, qui ex testamento ius habet, volens huiusmodi testamentum probare, ad hibebit iudicem, et hoc coram eo proponet: ipse vero vocatis haeredibus, legatariis, et fideicommissariis, vel propinquis, qui habent ab intestato succedere, sive venerint, sive non, recipiet testes ad notitiam testamenti, et ad perpetuam memoriam [...]».

56. G. DURANDUS, *Speculum iudiciale*, lib. II, partic. II, 12, núm. 39: «[...] notarius autem in membrana, appositis annis Domini, et caeteris publicationibus, attestations ipsas, item iudicis pronunciationem, et praesentiam, vel citationem praedictorum ordinate scribet: et demum supponet illorum septem testium nomina recitationi et pronunciationi iudicis adhibitorum et haec omnia in publicam et authenticam rediget formam. Veruntamen vocatis praemisis, et etiam eis, qui forte in alio testamento instituti dicuntur, ante huiusmodi pronunciationem iudex faciet testes receptos pu-